
Area Infrastrutture Stradali e Tecnologiche 
Servizio Viabilità e Traffico

ORDINANZA DIRIGENZIALE n° 803 del 02/12/2025

OGGETTO: Istituzione, dalle ore 07.00 alle ore 14.00 del 04/12/2025, e comunque fino a cessate esigenze, di un dispositivo
temporaneo di circolazione in Piazza del Gesù, in occasione delle celebrazioni previste per la festività di Santa
Barbara, Santa Patrona del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco

IL  RESPONSABILE DI AREA

Premesso che:
• l’Assessorato alle Infrastrutture, Mobilità e Protezione Civile, con nota protocollo PG/2025/1088448 del 26/11/2025,

ha trasmesso – per i provvedimenti di competenza - la nota del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, inviata
con PEC del 24/11/2025, con la quale detto Comando ha chiesto, al fine di consentire il regolare svolgimento delle
celebrazioni previste per la festività di Santa Barbara, Santa Patrona del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, la
possibilità d’istituire un particolare dispositivo temporaneo di circolazione in Piazza del Gesù, dalle ore 07.00 alle
ore 14.00 del 04/12/2025.

Ritenuto che, per i motivi sopra indicati, è necessario adottare i provvedimenti riportati nella parte dispositiva del presente
atto.
Attestato che:

• il presente provvedimento non contiene dati personali;
• il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nell'apposita sezione del P.I.A.O.

e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di 
Napoli.

Visti:
• il Decreto Legislativo n.285 del 30 aprile 1992 smi, Nuovo Codice della Strada;
• il Decreto del Presidente della Repubblica n base a.495 del 16 dicembre 1992 smi,  Regolamento di

esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada;
• l’articolo 107 del Decreto legislativo n.267 del 18 agosto 2000 smi, Testo unico sull’ordinamento degli enti locali,

ORDINA

dalle ore 07.00 alle ore 14.00 del 04/12/2025, e comunque fino a cessate esigenze,

in Piazza del Gesù:
A) Istituire:

1. il divieto di transito veicolare ad esclusione dei mezzi di soccorso ed emergenza, dei mezzi delle Forze dell’Ordine
e di quelli a servizio della Protezione Civile, nonché dei veicoli degli aventi diritto (residenti) ai quali è consentito
l’accesso in via Domenico Capitelli e via Cisterna dell’Olio attraverso Calata Trinità Maggiore e piazza del Gesù,
quest’ultima percorsa lasciando l’obelisco dell'Immacolata sul lato destro del senso di marcia;

2. il divieto di fermata e il divieto di sosta e con rimozione coatta.
B) Sospendere le seguenti aree di sosta riservate:

1. aree di sosta a servizio del trasporto pubblico non di linea (taxi);
2. carico e scarico merci.

C) in Calata Trinità Maggiore,  lato  sinistro in  direzione via Monteoliveto,  in  prossimità  del  varco telematico di
controllo degli accessi:
1.  Sospendere le aree riservate alla sosta regolamentata a tariffa (strisce blu), poste parallelamente al marciapiede.
2.  Consentire, alle autovetture in servizio pubblico non di linea (taxi), i cui stalli riservati sono stati sospesi come
riportato al precedente punto B.1, la sosta in corrispondenza dell'area riservata alla sosta a pagamento (strisce blu),
sospesa al precedente punto C.1.

Tutti i  dispositivi di regolamentazione della circolazione in contrasto con la presente, sono da ritenersi temporaneamente
sospesi per il periodo di vigenza del presente atto.
Attesa la natura temporanea del provvedimento, esso sarà attuato mediante sbarramenti  e  delimitazioni di  carreggiate da
installarsi secondo le indicazioni della Polizia Locale.

Comune di Napoli
Data: 02/12/2025, OD/2025/0002129



La relativa segnaletica sarà installata a cura del Servizio/Ente organizzatore, che provvederà anche al ripristino a regola
d'arte della segnaletica stradale vigente, al termine dell'evento.
Il  Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di  vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti  della Forza Pubblica
previsti dall’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
Per particolari esigenze di Ordine Pubblico  l'Autorità di P.S potrà valutare ed adottare ogni altro provvedimento di
carattere contingente che si ritenga necessario, nonché modificare l'orario di attivazione dei dispositivi previsti nella
presente Ordinanza.
Per particolari esigenze connesse alla disciplina e alla sicurezza della circolazione veicolare e pedonale la  Polizia
Locale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente che si ritenga necessario, nonché
modificare l'orario di attivazione dei dispositivi previsti nella presente Ordinanza.
A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse potrà ricorrere,
entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro centoventi giorni dalla
pubblicazione, al Capo dello Stato.

                                                                                                         Sottoscritta digitalmente  da
                                                                                                         Il Responsabile di Area

                                                                                                        Ing. Edoardo Fusco

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La
presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005

Comune di Napoli
Data: 02/12/2025, OD/2025/0002129


	Area Infrastrutture Stradali e Tecnologiche
	Servizio Viabilità e Traffico
	ORDINANZA DIRIGENZIALE n° 803 del 02/12/2025
	IL RESPONSABILE DI AREA
	ORDINA
	in Piazza del Gesù:
	B) Sospendere le seguenti aree di sosta riservate:

		2025-12-02T09:08:16+0000
	EDOARDO FUSCO




